
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 038/2025

DISPÕE  SOBRE  A  DIVULGAÇÃO  DE  LISTA  DE 
EXAMES PARA AVALIAÇÃO MÉDICA ADMISSIONAL 
DOS  CLASSIFICADOS  E  APROVADOS  NO 
CONCURSO  PÚBLICO  DE  EDITAIS  PUBLICADOS 
NO  EXERCÍCIO  DE  2024  PELA  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições   delegadas  através  dos  Decretos  nºs 
18.275/2008 e 34.901/2025,tendo em vista o que consta no 
processo nº 579/2025,

CONSIDERANDO a necessidade de submeter os candidatos 
classificados  e  aprovados  no  concurso  público  à  Avaliação  Médica,  com o  objetivo  de  averiguar  suas 
condições somáticas e de higidez,

CONSIDERANDO que  os  peritos  que  procederão  à 
avaliação médica necessitam de exames para a análise das condições de saúde dos candidatos,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a lista dos exames médicos necessários para 
cada cargo, conforme discriminação constante no ANEXO I,  devendo o candidato apresentá-los quando 
ocorrer a avaliação médica.

Art. 2º A avaliação médica terá caráter eliminatório.

Art. 3º O candidato que comparecer à avaliação médica e não 
entregar todos os exames exigidos para o cargo será

sumariamente eliminado.

Art. 4º Correrá por conta do candidato, a realização de todos 
os exames médicos, conforme disposto nos Editais de

Concurso Público, publicados no ano de 2024 pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art.  5º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de janeiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO I
Exames médicos do Concurso Público - Editais publicados no exercício de 2024

CARGOS GRUPO

Analista de Sistemas 1

Arquiteto 1

Assistente Social 1

Auditor Fiscal de Defesa Do Consumidor 1

Auditor Fiscal de Meio Ambiente 1

Auditor Fiscal de Obras 1

Auditor Fiscal de Posturas 1

Auditor Fiscal de Transportes 1

Auditor Fiscal de Tributos Municipais 1

Auditor Fiscal Sanitário 1

Bibliotecário 1

Biólogo 1

Contador 1

Engenheiro Agrimensor 1

Engenheiro Agrônomo 1

Engenheiro Ambiental 1

Engenheiro Civil 1

Engenheiro de Minas 1

Engenheiro de Trânsito e Tráfego 1

Engenheiro Eletricista 1

Engenheiro Florestal 1

Agente Administrativo 1

Agente de Apoio Educacional 1

Técnico de Segurança do Trabalho 1

Técnico Em Informática 1

Topógrafo 1

Auxiliar Administrativo 1

Auxiliar de Educação 1

Terapeuta Ocupacional 1

Cuidador 1

Procurador 1



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 1

- Hemograma
- Plaquetas
- Exame de Urina (E.A.S)
- Exame de Fezes (Parasitológico)
- Glicose
- Colesterol
- Triglicerídeos
- Audiometria com laudo (para o candidato do cargo de Engenheiro de Minas)
- Laudo psiquiátrico (para o candidato do cargo de Cuidador, Auxiliar de Educação)

Cartão de Vacina
- Vacina de Influenza
- Vacina de Tétano e Hepatite B (para o candidato do cargo de Cuidador)

CARGOS GRUPO

Técnico de Laboratório em Análises Clínicas 2

Enfermeiro 2

Enfermeiro do Trabalho 2

Farmacêutico 2

Fisioterapeuta 2

Fonoaudiólogo 2

Médico Especialidade 2

Médico Veterinário 2

Nutricionista 2

Psicólogo 2

Técnico em Enfermagem 2

Técnico em Enfermagem do Trabalho 2

Técnico em Radiologia 2

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 2

- Hemograma
- Plaquetas
- Exame de Urina (E.A.S)
- Exame de Fezes (Parasitológico)
- Glicose
- Colesterol
- Triglicerídeos
- V.D.R.L.
- HbsAg

Cartão de Vacina
- Vacina de Tríplice Viral, Hepatite A e B, Varicela, Influenza, Meningocócicas conjugadas ACWY ou C, 
Meningocócicas B



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CARGOS GRUPO

Professor de Educação Básica PEB A 3

Professor de Educação Básica PEB B 3

Professor de Educação Básica PEB C Artes 3

Professor de Educação Básica PEB C Ciências 3

Professor de Educação Básica PEB C Educação 
Física

3

Professor de Educação Básica PEB C Ensino 
Religioso

3

Professor de Educação Básica PEB C Geografia 3

Professor de Educação Básica PEB C História 3

Professor de Educação Básica PEB C Inglês 3

Professor de Educação Básica PEB C Língua 
Portuguesa

3

Professor de Educação Básica PEB C Matemática 3

Professor de Educação Básica PEB D 3

LISTAGEM DE EXAMES PARA O GRUPO 3

- Hemograma completo, glicose
- Exame de Urina (E.A.S)
- Exame de Fezes (Parasitológico)
- Laudo otorrinolaringológico, com videolaringoscopia
- Eletrograma com laudo (candidato acima de 35 anos de idade)
- Raios-X de tórax PA e Perfil (com laudo)
- Laudo ortopédico (avaliação da coluna lombar e ombros)
- Laudo psiquiátrico

Cartão de Vacina
- Vacina de Tríplice Viral, Hepatite A e B, Varicela e Influenza


